

# **КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год**

г. Дмитров

27 марта 2017 года

#### **I. Общие положения**

В соответствии со ст. 157, гл. 25.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пп. 3 п. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 -ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования сельское поселение Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области, Положением о Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области, утвержденным от 03.09.2015 № 116/24 (в ред. от 14.12.2015 № 135/28) (далее – Положение о бюджетном процессе), стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-8 «Проведение последующего контроля за исполнением местного бюджета», утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 12.11.2015 № 38, руководствуясь п. 2, 6 ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании п. 1.3 плана работы Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района на 2017 год и заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год, а именно:

внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (далее - главный администратор бюджетных средств, ГАБС),

экспертиза проекта решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области об исполнении бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год.

Бюджетная отчетность ГАБС за 2016 год представлена в Контрольно-счетную палату в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), в соответствии с перечнем, установленным п. 3 ст. 264.1 БК РФ:

1. отчёт об исполнении бюджета;
2. баланс исполнения бюджета;
3. отчёт о финансовых результатах деятельности;
4. отчёт о движении денежных средств;
5. пояснительная записка,

и составлена в соответствии с Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 16.11.2016) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н).

Бюджетная отчетность имеет состояние «Принят», подтвержденное финансовым органом Дмитровского муниципального района Московской области, куда и была представлена в

электронном виде с использованием подсистемы сбора и формирования отчетности государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области» с применением электронных подписей.

Бюджетная отчетность ГАБС за 2016 год представлена по формам, утвержденным Инструкцией 191н:

ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»,

ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»,

ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета»,

ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,

ф. 0503123 «Отчет о движении денежных средств»,

ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»,

ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»,

Пояснительная записка (ф. 0503160) представлена формами:

0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»,

0503162 «Сведения о результатах деятельности»,

0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств»,

0503164 «Сведения об исполнении бюджета»,

0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»,

0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»,

0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета»,

0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»,

0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»,

Таблицей № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности»,

Таблицей № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств»,

Таблицей № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»

Таблицей № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета»,

Таблицей № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»,

Таблицей № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций»,

Таблицей № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля».

## **II. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2016 год**

Данные о стоимости активов и обязательств, финансовом результате на начало 2016 года, показанные в графах «На начало года» ф. 0503120 не соответствуют данным граф «На конец отчетного периода» ф. 0503120 предыдущего 2015 года (код строк 010, 011, 013, 020, 023, 030, 031, 033, 080, 150, 210, 212, 230, 400, 410, 490, 600, 610, 620, 623, 900), что отражено в ф. 0503173 и пояснительной записке ф. 0503160. Остатки средств на начало финансового года были изменены в связи со сменой типа муниципального учреждения МУ «Синьковское благоустройство» с бюджетного на казенное.

В разделе «Нефинансовые активы» отражены остатки по стоимости нефинансовых активов в разрезе счетов бюджетного учета:

по коду строки 010 - остаток по счету 010100000 «Основные средства» на 01.01.2017 – 38 000,85 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 24 277,96 тыс. рублей;

по коду строки 020 - остаток по счету 010400000 «Амортизация» на 01.01.2017 – 20 062,45 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 10 418,56 тыс. рублей;

по коду строки 040 - остаток по счету 010200000 «Нематериальные активы» на 01.01.2017 – 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 0,0 тыс. рублей;

по коду строки 080 - остаток по счету 010500000 «Материальные запасы» на 01.01.2017 – 1 281,15 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 2 917,13 тыс. рублей;

по коду строки 090 – остаток по счету 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» на 01.01.2017 – 0,0 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 3 962,8 тыс. рублей.

В разделе «Финансовые активы» отражены остатки по стоимости финансовых активов в разрезе счетов бюджетного учета:

по коду строки 180 - остаток по счету 0202000000 «Средства на счетах бюджета» на 01.01.2017 – 22 509,8 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 20 517,1 тыс. рублей;

по коду строки 210 - остаток по счету 0204000000 «Финансовые вложения» на 01.01.2017 – 14 325,7 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 13 778,4 тыс. рублей;

по коду строки 230 - остаток по счету 0205000000 «Расчеты по доходам» на 01.01.2017 – 45,96 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 3 414,97 тыс. рублей;

по коду строки 260 - остаток по счету 0206000000 «Расчеты по выданным авансам» на 01.01.2017 – 38,25 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 8,6 тыс. рублей;

по коду строки 380 - остаток по счету 0303000000 «Расчеты по платежам в бюджет» на 01.01.2017 – 39,3 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 42,54 тыс. рублей.

В разделе «Обязательства» отражены остатки кредиторской задолженности по счетам бюджетного учета:

по коду строки 490 – остаток по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» на 01.01.2017 – 737,87 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 6 810,5 тыс. рублей;

по коду строки 510 - остаток по счету 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» на 01.01.2017 – 6,24 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 4,99 тыс. рублей.

В разделе «Финансовый результат» отражен финансовый результат деятельности Администрации сельского поселения Синьковское:

баланс на 01.01.2017 – 150 044,47 тыс. рублей, на 01.01.2016 – 512 525,19 тыс. рублей.

Отдельные плановые показатели графы 4 раздела 2 ф. 0503117 имеют расхождения с соответствующими показателями расходов, утвержденных Решением Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 15.12.2016 № 179/39, а именно:

Раздел, подраздел	Утверждено Решением Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 15.12.2016 № 179/39, тыс. рублей	ф. 0503117, тыс. рублей	Отклонения (+, -), тыс. рублей
01	17 184,4	17 164,8	-19,6
0111	390,0	370,4	-19,6
10	649,0	668,6	+19,6
1003	637,0	656,6	+19,6

Данные поправки внесены по основаниям, установленным п. 3 ст. 217 БК РФ.

**Графа 6 раздела 1 ф. 0503117** содержит системную ошибку, т.е. значение отдельных показателей графы 6 не является арифметической разницей графы 4 и графы 5.

Ф. 0503121 содержит данные о финансовых результатах деятельности Администрации сельского поселения Синьковское в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 01.01.2017, отраженные в разрезе бюджетной деятельности (графа 4) и итогового показателя (графа 6).

Ф. 0503123 содержит данные о движении денежных средств на счетах, открытых в финансовом органе, и составлен в разрезе кодов КОСГУ.

В ф. 0503110 отражены обороты по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности.

Ф. 0503128 составлена на основании данных о принятии Администрацией сельского поселения Синьковское бюджетных обязательств в рамках осуществляемой бюджетной деятельности:

доведено бюджетных ассигнований в сумме 137 703,13 тыс. рублей,

принятые бюджетные обязательства в сумме 127 700,42 тыс. рублей,

принятые денежные обязательства в сумме 126 342,85 тыс. рублей,

исполнено денежных обязательств в сумме 125 598,74 тыс. рублей,

не исполнено денежных обязательств в сумме 744,1 тыс. рублей по КБК 0104 0110202720 244, 0412 0120303000 244, 0503 0410101000 244, 0503 0410606000 244, 0505 0410404800 244, что подтверждается данными ф. 0503169, ф. 0503175.

По состоянию на 01.01.2017 дебиторская задолженность сельского поселения Синьковское по бюджетной деятельности (ф. 0503169) составила 123,5 тыс. рублей или 0,1 % от общего расхода бюджета, в том числе:

- по коду счета 120500000 «Расчеты по доходам» - 45,9 тыс. рублей,
- по коду счета 120600000 «Расчеты по выданным авансам» - 38,3 тыс. рублей,
- по коду счета 130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 39,3 тыс. рублей.

Информация о состоянии дебиторской задолженности ф. 0503169 на 01.01.2017 корреспондируется с данными ф. 0503120 по кодам строк 230, 260, 380 на начало и на конец отчетного периода.

По состоянию на 01.01.2017 кредиторская задолженность сельского поселения Синьковское по бюджетной деятельности (ф. 05003169) на конец отчетного периода составила 744,1 тыс. рублей, в том числе:

- по коду счета 130200000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 737,87 тыс. рублей,
- по коду счета 130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» - 6,23 тыс. рублей.

Информация о состоянии кредиторской задолженностей по ф. 0503169 на 01.01.2017 корреспондируется с данными ф. 0503120 по коду строки 600 на начало и на конец отчетного периода. Сведения о просроченной дебиторской и кредиторской задолженности в ф. 0503169 на 01.01.2017 отсутствуют.

В графах 3 и 4 ф. 0503161 указывается количество учреждений (участников бюджетного процесса) соответственно на начало и на конец отчетного периода. В представленной ф. 0503161 на 01.01.2017 на начало отчетного периода **количество** муниципальных учреждений **не соответствует** количеству муниципальных учреждений на конец отчетного периода ф. 0503161 на 01.01.2016 по кодам строк 020, 030.

Объем финансовых вложений в виде участия в муниципальных учреждениях в 2016 году составил 14 325,68 тыс. рублей, что отражено в ф. 0503171 и что соответствует коду строки 210 ф. 0503120.

Ф. 0503162 содержит данные о результатах деятельности подведомственных бюджетных и автономных учреждений в пределах предоставленных им субсидий на исполнение муниципального задания, в том числе:

Код раздела, подраздела расходов по бюджетной классификации	Наименование показателя	Единица измерения	По плану		Фактически		Отклонение сумма, руб.
			кол-во	сумма, руб.	кол-во	сумма, руб.	
0801	Количество мероприятий	ед	177	10 164 200,0	203	9 164 200,0	-1 000 000,0

Анализ ф. 0503162 определил сокращение на 1 000,0 тыс. рублей объема бюджетных ассигнований на выполнение муниципального задания при перевыполнении на 26 единиц показателя исполнения муниципального задания в натуральном выражении.

Информация в ф. 0503163 содержит обобщенные за отчетный период данные об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, объемы внесенных изменений и причины внесения изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета за отчетный период. В нарушение п. 162 Инструкции 191н в графе 5 «Причины изменений» указаны причины внесенных уточнений без указания ссылок на правовые основания их внесения (решение о бюджете).

Информация в ф. 0503168 содержит обобщенные за отчетный период данные о движении нефинансовых активов субъекта бюджетной отчетности. Данные о стоимости нефинансовых активов на начало 2016 года, показанные в графах «Наличие на начало года» раздела 1 ф. 0503168 не соответствуют данным граф «Наличие на конец года» раздела 1 ф. 0503168 предыдущего 2015 года, что отражено в ф. 0503173 и пояснительной записке ф. 0503160.

### III. Экспертиза проекта решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское об исполнении бюджета за 2016 год

#### 1. Общая характеристика исполнения бюджета сельского поселения Синьковское в 2016 году.

Представленный к проверке отчет об исполнении бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год подготовлен в форме проекта решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское «Об исполнении бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год» (далее – Проект решения об исполнении бюджета) в соответствии с абз. 2 п. 5 ст. 264.2, ст. 264.6 БК РФ, ст. 66 Положения о бюджетном процессе и содержит:

исполнение бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год по доходам (приложение 1);

исполнение расходов бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов бюджетов согласно (приложение 2);

исполнение ведомственной структуры расходов бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (приложение 3);

исполнение по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (приложение 5);

исполнение иных межбюджетных трансфертов бюджету Дмитровского муниципального района Московской области из бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным соглашением на 2016 год (приложение 6);

исполнение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджету сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области за 2016 год (приложение 7).

Во исполнение п. 6 ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) к Проекту решения об исполнении бюджета прилагаются сведения об исполнении численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений и затраты на их денежное содержание за 2016 год (приложение 4).

Исполнение бюджета сельского поселения Синьковское в 2016 году в соответствии со ст. 215.1 БК РФ и ст. 49 Положения о бюджетном процессе обеспечивалось Администрацией сельского поселения Синьковское.

В отчетном периоде учет операций по исполнению бюджета, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий, производился на лицевых счетах, открытых в соответствии со ст. 220.1 БК РФ в Федеральном казначействе, которое осуществляло кассовое обслуживание исполнения бюджета сельского поселения Синьковское (ст. 49 Положения о бюджетном процессе).

Бюджет сельского поселения Синьковское за 2016 год исполнен на основе единства кассы и подведомственности расходов во исполнение ст. 38.1, 38.2 БК РФ.

Решением Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 14.12.2015 № 133/28 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» опубликовано в газете «Синьковские просторы» от 15.12.2015 № 12 (19). Решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское о внесении изменений в бюджет также официально опубликованы во исполнение ст. 36 БК РФ, однако допущено нарушение требований **абз. 2 п. 2 ст. 5 БК РФ** при официальном опубликовании решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 04.02.2016 № 138/29 (газета «Синьковские просторы» № 2 (2) от 19.02.2016, опубликованная на сайте администрации поселения <http://sinkovskoe.ru> (<http://sinkovskoe.ru/wp-content/uploads/2016/05/№-2-2-от-19.02.2016-г.-оф.-1-58.pdf>).

Бюджет сельского поселения Синьковское на 2016 год первоначально утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 14.12.2015 № 133/28 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»:

по доходам в сумме 102 695,0 тыс. рублей,

по расходам в сумме 112 468,5 тыс. рублей,  
с дефицитом в сумме 9 773,5 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка средств на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское на 01.01.2016.

В течение 2016 года в утвержденный бюджет восемь раз вносились изменения решениями Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 04.02.2016 № 138/29, от 03.03.2016 № 148/30, от 05.05.2016 № 158/33, от 21.07.2016 № 161/34, от 18.08.2016 № 168/35, от 15.12.2016 № 179/39, от 26.12.2016 № 187/40, в результате чего:

доходы на 2016 год увеличились на 19,4 % или 24 690,99 тыс. рублей и составили 127 385,99 тыс. рублей,

расходы на 2016 год увеличились на 18,3 % или 25 234,64 тыс. рублей и составили 137 703,13 тыс. рублей,

дефицит составил 10 317,16 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка средств на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское на 01.01.2016 в сумме 10 317,15 тыс. рублей, что соответствует ограничениям, установленным п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Пунктом 1 Проекта решения об исполнении бюджета во исполнение ст. 264.6 БК РФ утверждается отчет об исполнении бюджета за 2016 год с указанием общего объема:

доходов в сумме 127 591,5 тыс. рублей,

расходов в сумме 125 598,7 тыс. рублей,

профицит бюджета в сумме 1 992,7 тыс. рублей,

что соответствует показателям ф. 0503117.

#### Динамика основных показателей бюджета за период 2014-2016 гг

Таблица 1  
тыс. рублей

Вид показателей	2014 год	2015 год	2016 год
Плановые показатели доходов бюджета	140 966,0	140 066,7	127 385,99
Фактические показатели доходов бюджета	141 929,9	138 118,7	127 591,47
Плановые показатели расходов бюджета	151 456,7	148 358,8	137 703,14
Фактические показатели расходов бюджета	147 368,2	138 861,3	125 598,75
Отклонение фактических показателей доходов от плановых	963,9	-1 948,0	205,48
Отклонение фактических показателей расходов от плановых	-4 088,5	-9 497,5	-12 104,39

Фактические доходы бюджета сельского поселения Синьковское в 2016 году снизились на 10,1 % или на 14 338,43 тыс. рублей по сравнению с фактическими доходами 2014 года и на 7,6 % или 10 527,13 тыс. рублей по сравнению с фактическими доходами 2015 года. Фактические расходы бюджета сельского поселения Синьковское в 2016 году в сравнении с предыдущим годом сократились на 9,5 % или 13 262,55 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год превышение объемов фактически полученных доходов над произведёнными расходами (профицит бюджета) составил 1 992,72 тыс. рублей.

#### 2. Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год.

Бюджет сельского поселения Синьковское первоначально утвержден по доходам в сумме 102 695,0 тыс. рублей. В течение 2016 года в бюджет восемь раз вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения по доходам были увеличены на 19,4 % или 24 690,99 тыс. рублей до 127 385,99 тыс. рублей, в том числе за счет:

увеличения налоговых доходов на сумму 13 173,2 тыс. рублей;

увеличения неналоговых доходов на сумму 7 192,0 тыс. рублей;

увеличения безвозмездных поступлений на сумму 4 325,79 тыс. рублей.

Доходы бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год согласно ф. 0503117 исполнены в сумме 127 591,47 тыс. рублей или 101,1 % от утвержденного плана, что на 10 527,13 тыс. рублей или на 7,6 % ниже поступлений 2015 года.

#### Структура источников формирования доходов бюджета в 2014-2016 гг

Таблица 2  
тыс. рублей

Показатели	Исполнено за 2014 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2014 года %	Исполнено за 2015 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2015 года %	Исполнено за 2016 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2016 года %
1	4	5	6	7	6	7
Налоговые доходы	103 009,0	72,6	99 018,8	71,7	105 902,4	83,0
Неналоговые доходы	31 836,0	22,4	19 829,7	14,4	13 097,3	10,3
Безвозмездные поступления	7 084,9	5,0	19 270,2	14,0	8 591,8	6,7
<b>Итого</b>	<b>141 929,9</b>	<b>100,0</b>	<b>138 118,7</b>	<b>100,0</b>	<b>127 591,5</b>	<b>100,0</b>

Основной доходной частью бюджета сельского поселения Синьковское являются налоговые доходы, которые в 2016 году составили 105 902,4 тыс. рублей или 83,0 % общего объема доходов бюджета, что на 11,3 % выше удельного веса налоговых доходов, поступивших в бюджет в 2015 году.

Неналоговые доходы составили 10,3 % в общем объеме доходов бюджета и исполнены в сумме 13 097,3 тыс. рублей, что на 33,9 % ниже исполнения 2015 года.

Доля безвозмездных поступлений составляет 6,7 % или 8 591,8 тыс. рублей.

### Структура доходов бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год

Таблица 3  
тыс. рублей

Наименование доходных источников	Первоначальные плановые назначения бюджета по доходам	Утвержденные плановые назначения бюджета по доходам	Фактическое исполнение бюджета по доходам	Исполнение первоначального плана по доходам		Исполнение утвержденного плана по доходам	
				отклонение (+,-)	%	отклонение (+,-)	%
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Налоговые и неналоговые, в т.ч.</b>	<b>98 390,0</b>	<b>118 755,2</b>	<b>118 999,7</b>	<b>20 609,7</b>	120,9	<b>244,5</b>	<b>100,2</b>
<b>Налоговые доходы, в т.ч.:</b>	<b>92 880,0</b>	<b>106 053,2</b>	<b>105 902,4</b>	<b>13 022,4</b>	114,0	<b>-150,8</b>	<b>99,9</b>
Налог на доходы физических лиц	2 800,0	2 950,0	3 097,7	297,7	110,6	147,7	105,0
Налог на совокупный доход	80,0	80,0	26,7	-53,3	33,4	-53,3	33,4
Налог на имущество физических лиц	10 000,0	4 800,0	4 507,4	-5 492,6	45,1	-292,6	93,9
Земельный налог	79 995,0	98 203,2	98 260,5	18 265,5	122,8	57,3	100,1
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	5,0	20,0	10,1	5,1	202,0	-9,9	50,5
<b>Неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>5 510,0</b>	<b>12 702,0</b>	<b>13 097,3</b>	<b>7 587,3</b>	237,7	<b>395,3</b>	<b>103,1</b>
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	4 210,0	8 902,0	8 977,5	4 767,5	213,2	75,5	100,8
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	-	-	70,05	70,1	0,0	70,05	0,0

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 000,0	-	-	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	-	3 000,0	3 233,8	3 233,8	0,0	233,8	107,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	300,0	100,0	63,6	-236,4	21,2	-36,4	63,6
Прочие неналоговые доходы	-	700,0	752,35	752,4	0,0	52,35	107,5
<b>Безвозмездные поступления, в т.ч.</b>	<b>4 305,0</b>	<b>8 630,8</b>	<b>8 591,8</b>	<b>4 286,8</b>	<b>199,6</b>	<b>-39,0</b>	<b>99,6</b>
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	-	3 697,46	3 697,4	3 697,4	0,0	-0,06	100,0
Субсидии бюджетам сельских поселений на закупку автотранспортных средств и коммунальной техники	3 498,0	2 657,34	2 657,34	-840,7	76,0	0,0	100,0
Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	-	828,0	786,56	786,6	0,0	-41,44	95,0
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	-	665,0	665,0	665,0	0,0	0,0	100,0
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	807,0	783,0	783,0	-24,0	97,0	0,0	100,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	-	-	2,5	2,5	0,0	2,5	0,0
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>	<b>102 695,0</b>	<b>127 386,0</b>	<b>127 591,5</b>	<b>24 896,5</b>	<b>124,2</b>	<b>205,5</b>	<b>100,1</b>

Налоговые доходы были сформированы в соответствии со ст. 61.5 БК РФ. Земельный налог является основной частью как налоговых доходов бюджета поселения 2016 года, так и общих доходов бюджета – 77,01 %. Наблюдается рост налоговых поступлений по земельному налогу, фактическое исполнение которого в 2016 году составило 98 260,5 тыс. рублей, что на 22,8 % выше первоначальных бюджетных назначений и на 14,3 % или 14 057,7 тыс. рублей больше фактически полученных доходов по данному виду источников в 2015 году.

Общий объем исполнения по налоговым доходам по ф. 0503117 соответствует отчету о движении денежных средств (ф. 0503123) по коду строки 030 КОСГУ 110 и отчету о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по коду строки 020 КОСГУ 110.

Неналоговые доходы были сформированы в соответствии со ст. 62 БК РФ. Доля неналоговых доходов бюджета поселения составила 10,3 %, что на 4,1 % ниже удельного веса данного вида доходов в 2015 году.

68,5 % общего объема неналоговых доходов в 2016 году составили доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений,



а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), полученные в сумме 8 977,5 тыс. рублей.

В приложении 1 к Проекту решения об исполнении бюджета итоговая сумма графы «Утвержденные бюджетные значения» не является арифметической суммой подразделов в виду того, что в приложении 1 присутствует подраздел 000 1 1400000000000000 - 1 000,0 тыс. рублей - «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов», что противоречит данным ф. 0503117 и Решению Совета депутатов от 26.12.2016 № 187/40.

### Структура доходов бюджета за 2015 - 2016 годы

Таблица 5  
тыс. рублей

Наименование доходов	Фактическое исполнение бюджета по доходам за 2015 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2015 года (%)	Фактическое исполнение бюджета по доходам за 2016 год	Уд. вес в общем объеме доходов 2016 года (%)
1	4	5	6	7
<b>Налоговые и неналоговые, в т.ч.</b>	<b>118 848,5</b>	<b>86,0</b>	<b>118 999,7</b>	<b>93,3</b>
<b>Налоговые доходы, в т.ч.:</b>	<b>99 018,8</b>	<b>71,7</b>	<b>105 902,4</b>	<b>83,0</b>
Налог на доходы физических лиц	8 155,2	5,9	3 097,7	2,4
Налог на совокупный доход	-	-	26,7	0,02
Налог на имущество физических лиц	6 582,4	4,8	4 507,4	3,5
Единый сельскохозяйственный налог	77,3	0,1	26 645,4	20,9
Земельный налог	84 202,8	60,96	98 260,5	77,0
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	1,2	0,001	10,1	0,008
<b>Неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>19 829,7</b>	<b>14,4</b>	<b>13 097,3</b>	<b>10,3</b>
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	1 680,2	1,2	352,7	0,3
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	3,7	0,003	0,0	0,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)	13 456,9	9,7	8 624,7	6,8
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	3 619,2	2,6	70,05	0,1
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений	208,1	0,2	2 087,3	1,6
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу	173,8	0,1	-	-
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	0,0	0,0	-	-
Доходы от компенсации затрат государства	-	-	1 146,6	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	506,3	0,4	63,6	0,05
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений	2,5	0,002	-	-
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений	178,9	0,1	752,35	0,6

<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>19 270,2</b>	<b>14,0</b>	<b>8 591,8</b>	<b>6,7</b>
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	7,0	0,01	-	-
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	3 624,3	2,6	4 108,9	3,2
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета	796,0	0,6	783,0	0,6
Иные межбюджетные трансферты	14 724,7	10,7	3 697,4	2,9
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	118,2	0,1	2,5	0,002
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>	<b>138 118,7</b>	<b>100,0</b>	<b>127 591,5</b>	<b>100,0</b>

В 2015 году безвозмездные поступления в составе доходов бюджета составляли 14,0 % или 19 270,2 тыс. рублей, в 2016 году – 6,7 % или 8 591,8 тыс. рублей. Общее исполнение по безвозмездным поступлениям составило 99,6 %.

Исполнение по безвозмездным поступлениям от бюджетов других уровней по ф. 0503117 корреспондируется с показателем по коду строки 070 Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123), ф. 0503125 по коду счета бюджетного учета 20551660.

В приложении 1 к Проекту решения об исполнении бюджета **допущена ошибка** в применении **Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н** «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н) в части неверного применения кода бюджетной классификации «000 1 09 04050 00 0000 **000**».

### 3. Анализ исполнения расходной части бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год.

Бюджет сельского поселения Синьковское первоначально утвержден по расходам в сумме 112 468,5 тыс. рублей. В ходе исполнения в бюджет восемь раз вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения по расходам были скорректированы в сторону увеличения на 18,3 % до 137 703,1 тыс. рублей, что на 25 234,6 тыс. рублей больше первоначального плана.

Расходы бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год согласно ф. 0503117 исполнены в сумме 125 598,75 тыс. рублей или 91,2 % от уточненного плана, что на 13 262,55 тыс. рублей или на 9,5 % ниже фактически произведенных расходов бюджета в 2015 году.

#### Исполнение бюджета за 2016 год по разделам и подразделам классификации расходов

Таблица 6

Наименование разделов и подразделов функциональной классификации расходов	Показатели бюджета за 2016 год							
	Первоначальные плановые назначения		Уточненные плановые назначения		Фактическое исполнение		Результат исполнения	
	тыс. рублей	Доля в расходах бюджета (%)	тыс. рублей	Доля в расходах бюджета (%)	тыс. рублей	Доля в расходах бюджета (%)	Отклонение факта от уточненных назначений (+,-) тыс. рублей	Исполнение бюджета (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»</b>	<b>17 077,6</b>	<b>15,2</b>	<b>17 164,8</b>	<b>12,5</b>	<b>14 589,2</b>	<b>11,6</b>	<b>-2 575,6</b>	<b>85,0</b>
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	1 487,3	1,3	1 522,3	1,1	1 458,7	1,2	-63,6	95,8
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных	14 371,8	12,8	14 902,5	10,8	12 777,9	10,2	-2 124,6	85,7

администраций								
Резервный фонд	1 000,0	0,9	370,4	0,3	0,0	0,0	-370,4	0,0
Другие общегосударственные вопросы	218,5	0,2	369,6	0,3	352,6	0,3	-17,0	95,4
<b>Раздел 02 «Национальная оборона»</b>	<b>807,0</b>	<b>0,7</b>	<b>783,0</b>	<b>0,6</b>	<b>783,0</b>	<b>0,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»</b>	<b>200,0</b>	<b>0,2</b>	<b>316,0</b>	<b>0,2</b>	<b>276,4</b>	<b>0,2</b>	<b>-39,6</b>	<b>87,5</b>
<b>Раздел 04 «Национальная экономика»</b>	<b>2 989,4</b>	<b>2,7</b>	<b>7 586,0</b>	<b>5,5</b>	<b>7 313,7</b>	<b>5,8</b>	<b>-272,3</b>	<b>96,4</b>
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	-	-	3 084,5	2,2	3 084,5	2,5	0,0	100,0
Другие вопросы в области национальной экономики	2 989,4	2,7	4 501,5	3,3	4 229,2	3,4	-272,3	94,0
<b>Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»</b>	<b>45 217,0</b>	<b>40,2</b>	<b>51 233,2</b>	<b>37,2</b>	<b>44 282,8</b>	<b>35,3</b>	<b>-6 950,4</b>	<b>86,4</b>
Коммунальное хозяйство	4 115,0	3,7	3 225,3	2,3	3 225,3	2,6	0,0	100,0
Благоустройство	15 416,0	13,7	19 691,1	14,3	15 923,2	12,7	-3 767,9	80,9
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	25 686,0	22,8	28 316,8	20,6	25 134,3	20,0	-3 182,5	88,8
<b>Раздел 08 «Культура, кинематография»</b>	<b>29 900,7</b>	<b>26,6</b>	<b>40 769,0</b>	<b>29,6</b>	<b>38 958,7</b>	<b>31,0</b>	<b>-1 810,3</b>	<b>95,6</b>
Культура	23 117,6	20,6	32 943,9	23,9	31 941,2	25,4	-1 002,7	97,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	6 783,1	6,0	7 825,1	5,7	7 017,5	5,6	-807,6	89,7
<b>Раздел 10 «Социальная политика»</b>	<b>137,0</b>	<b>0,1</b>	<b>668,6</b>	<b>0,5</b>	<b>668,58</b>	<b>0,5</b>	<b>0,02</b>	<b>100,0</b>
<b>Раздел 11 «Физическая культура и спорт»</b>	<b>15 119,0</b>	<b>13,4</b>	<b>15 516,5</b>	<b>11,3</b>	<b>15 510,1</b>	<b>12,3</b>	<b>-6,4</b>	<b>99,9</b>
<b>Раздел 12 «Средства массовой информации»</b>	<b>785,0</b>	<b>0,7</b>	<b>985,0</b>	<b>0,7</b>	<b>729,7</b>	<b>0,6</b>	<b>-255,3</b>	<b>74,1</b>
<b>Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований»</b>	<b>235,8</b>	<b>0,2</b>	<b>2 681,1</b>	<b>1,9</b>	<b>2 486,6</b>	<b>2,0</b>	<b>-194,5</b>	<b>92,7</b>
<b>Всего расходов бюджета</b>	<b>112 468,5</b>	<b>100,0</b>	<b>137 703,1</b>	<b>100,0</b>	<b>125 598,7</b>	<b>100,0</b>	<b>-12 104,4</b>	<b>91,22</b>

В полном объеме и объеме, приближенном к 100 % исполнены расходы по разделам 02, 04, 08, 10, 11 бюджета поселения, за исключением расходов по разделам: 01 «Общегосударственные вопросы», где исполнение составило 85,0 %, 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 87,5 %, 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 86,4 %, 12 «Средства массовой информации» - 74,1 %, 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» - 92,7 %.

Исполнение межбюджетных трансфертов бюджету Дмитровского муниципального района на финансирование расходов, связанных с передачей органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Синьковское по решению вопросов местного значения сельского поселения Синьковское за 2016 год составило 2 486,6 тыс. рублей или 92,7 % утвержденных бюджетных назначений, что отражено в ф. 0503117, ф. 0503123 по коду строки 271, ф. 0503125 по кодам счета бюджетного учета 20651560, 40120251 и 20651000.

Сравнительный анализ расходов бюджета 2015 и 2016 годов

Таблица 7

Наименование разделов и подразделов функциональной классификации расходов	2015 год			2016 год		
	План	Исполнение	% исполнен.	План	Исполнение	% исполнен.
1	2	3	4	5	6	7
Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»	20 241,6	19 437,5	96,0	17 164,8	14 589,2	85,0
Раздел 02 «Национальная оборона»	796,0	796,0	100,0	783,0	783,0	100,0
Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	732,4	438,2	59,8	316,0	276,4	87,5
Раздел 04 «Национальная экономика»	16 701,6	13 352,1	79,9	7 586,0	7 313,7	96,4
Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	54 676,6	49 824,8	91,1	51 233,2	44 282,8	86,4
Раздел 08 «Культура, кинематография»	38 969,7	38 915,6	99,9	40 769,0	38 958,7	95,6
Раздел 10 «Социальная политика»	418,1	316,3	75,6	668,6	668,58	100,0
Раздел 11 «Физическая культура и спорт»	14 879,8	14 873,4	100,0	15 516,5	15 510,1	100,0
Раздел 12 «Средства массовой информации»	732,0	731,8	100,0	985,0	729,7	74,1
Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»	207,6	175,5	84,5	2 681,1	2 486,6	92,7
<b>Всего расходов бюджета</b>	<b>148 355,4</b>	<b>138 861,3</b>	<b>93,6</b>	<b>137 703,1</b>	<b>125 598,7</b>	<b>91,22</b>

Расходы бюджета поселения на социальную сферу исполнены в сумме 55 137,38 тыс. рублей или 43,9 % от общего объема произведенных расходов в 2016 году:

по разделу «Культура, кинематография» в сумме 38 958,7 тыс. рублей;

по разделу «Социальная политика» в сумме 668,58 тыс. рублей;

по разделу «Физическая культура и спорт» 15 510,1 тыс. рублей.

Объем расходов бюджета на социальную сферу в 2016 году на 1 032,08 тыс. рублей выше социальных расходов бюджета 2015 года.

Пунктом 12 Решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 14.12.2015 № 133/28 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» с соблюдением требований п. 3 ст. 81 БК РФ установлен размер резервного фонда Администрации сельского поселения Синьковское на 2016 год – 1 000,0 тыс. рублей.

В нарушение п. 7 ст. 81 БК РФ отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации сельского поселения Синьковское за 2016 год не прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета поселения, в связи с чем невозможно провести анализ направлений использования бюджетных ассигнований резервного фонда.

В приложении 2 к Проекту решения об исполнении бюджета **допущена ошибка** в части неверного указания суммы расхода по КБК «1202 00 0 00 00000 000» - **98,5 тыс. рублей**, что не соответствует ф. 0503117 и Решению Совета депутатов от 26.12.2016 № 187/40. В приложениях 2, 3 **допущена ошибка** в части неверного указания суммы расхода по КБК «042 0412 01 0 00 00000 000» и «042 0412 01 2 03 03000 000» - **4 501,5 тыс. рублей**, что не соответствует ф. 0503117 и Решению Совета депутатов от 26.12.2016 № 187/40.

В приложениях 2, 3 к Проекту решения об исполнении бюджета **допущены ошибки** в применении Приказа № 65н в части неверного применения наименований видов расходов бюджета 110, 312.

#### 4. Исполнение муниципальных программ сельского поселения Синьковское в 2016 году

Решением Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 14.12.2015 № 133/28 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской

области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» в 2016 году в бюджете были предусмотрены средства на финансирование четырех муниципальных программ сельского поселения Синьковское в сумме 108 382,9 тыс. рублей.

В результате внесенных изменений в бюджет было увеличено количество муниципальных программ до шести, а также объем бюджетных ассигнований, направленных на финансирование муниципальных программ.

Общий объем расходов бюджета, сформированных в рамках муниципальных программ составил 96,2 % от общего объема расходов бюджета.

Таблица 9  
тыс. рублей

Наименование муниципальных программ	Первоначальный план на 2016 год	Утвержденный план на 2016 год	Исполнено за 2016 год	Исполнено к утвержденному плану, %
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Эффективная власть»	23 029,3	25 314,1	22 641,3	89,4
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области»	25 017,6	35 743,9	34 054,17	95,3
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие физической культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области»	15 119,0	15 516,5	15 510,12	99,96
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и организация благоустройства территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области»	45 217,0	51 233,18	44 282,82	86,4
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Дорожное хозяйство сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области»	-	4 401,66	4 332,59	98,4
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»	-	100,0	0,0	0,0
<b>Всего по муниципальным программам</b>	<b>108 382,9</b>	<b>132 309,34</b>	<b>120 821,0</b>	<b>91,3</b>

Исполнение муниципальных программ сельского поселения Синьковское в 2016 году составило 91,3 % или 120 821,0 тыс. рублей.

Непрограммные расходы бюджета в 2016 году исполнены в сумме 4 777,7 тыс. рублей или 89,9 % от утвержденного плана.

В ходе исполнения бюджета в текстовую часть решения о бюджете вносились следующие изменения:

в п. 9 - средства на проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры в размере 1 900,0 тыс. рублей были увеличены до 2 800,0 тыс. рублей (п. 1.4 Решения Совета депутатов от 21.07.2016 № 161/34),

в п. 13 - объем средств на предоставление субсидии МУ «Спортивный клуб «Синьково» в размере 15 119,0 тыс. рублей увеличен до 15 516,5 тыс. рублей, МБУ «Центральный Дом культуры «Синьково» в размере 23 117,6 тыс. рублей увеличен до 32 278,9 тыс. рублей (п. 1.4 Решения Совета депутатов от 14.11.2016 № 177/38),

в п. 18 - средства на предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан в качестве дополнительных мер социальной защиты в размере 137,0 тыс. рублей были сокращены

на 10,0 тыс. рублей и составили 127,0 тыс. рублей (п. 1.6 Решения Совета депутатов от 21.07.2016 № 161/34),

в п. 19 - средства на финансирование расходов по оплате информационных услуг, оказываемых средствами массовой информации по освещению деятельности органов местного самоуправления в размере 785,0 тыс. рублей, были увеличены до 985,0 тыс. рублей (п. 1.5 Решения Совета депутатов от 18.08.2016 № 168/35),

что соответствует данным, представленным в графе 1 таблицы № 3 ф. 0503160. Однако, в разделе 2 ф. 0503117 плановый размер субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по **виду расходов 611 и 621** Приказа № 65н составил 32 213,9 тыс. рублей и 14 336,5 тыс. рублей соответственно.

**В графе 2 таблицы № 3 ф. 0503160** по п. 9, 19 результат исполнения указан «Исполнено», тогда как фактическое исполнение расходов на проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий в сфере культуры составило 75,5 % (2 112,96 тыс. рублей), на финансирование расходов по оплате информационных услуг, оказываемых средствами массовой информации по освещению деятельности органов местного самоуправления – 74,1 % (729,68 тыс. рублей).

По **п. 19 таблицы № 3 ф. 0503160** имеет место расхождение планового показателя (127,0 тыс. рублей) с аналогичным показателем графы 4 раздела 2 ф. 0503117.

#### 5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета.

Бюджет сельского поселения Синьковское на 2016 год первоначально утвержден по доходам в сумме 102 695,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 112 468,5 тыс. рублей, с дефицитом 9 773,5 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка средств на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское на 01.01.2016.

В течение 2016 года в утвержденный бюджет восемь раз вносились изменения, в результате доходы бюджета составили 127 385,98 тыс. рублей, расходы – 137 703,13 тыс. рублей, дефицит 10 317,15 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка средств на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское на 01.01.2016 в сумме 10 317,15 тыс. рублей, что соответствует ограничениям, установленным п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Пунктом 1 Проекта решения об исполнении бюджета во исполнение ст. 264.6 БК РФ утверждается отчет об исполнении бюджета за 2016 год с указанием общего объема:

доходов в сумме 127 591,5 тыс. рублей,  
расходов в сумме 125 598,75 тыс. рублей,  
профицит бюджета в сумме 1 992,7 тыс. рублей,

что соответствует показателям ф. 0503117.

Муниципальный долг сельского поселения Синьковское на 01.01.2017 отсутствует. Установленный решением Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 14.12.2015 № 133/28 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, выдержан.

В приложении 5 к Проекту решения об исполнении бюджета в графе «Исполнено» **неверно применен знак к сумме** по КБК 042 01 05 00 00 0000 000, 042 01 00 00 00 0000 000, что противоречит аналогичными показателями графы 5 раздела 3 ф. 0503117.

#### **Выводы:**

Бюджетная отчетность сельского поселения Синьковское за 2016 год представлена в Контрольно-счетную палату в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

Состав бюджетной отчетности сельского поселения Синьковское за 2016 год соответствует требованиям п. 3 ст. 264.1. БК РФ.

Бюджетная отчетность сельского поселения Синьковское за 2016 год составлена в соответствии с Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н за исключением отдельных пунктов порядка формирования пояснительной записки.

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год подготовлен в форме проекта решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское в соответствии со ст. 264.2, 264.6 БК РФ.

Основные параметры бюджета сельского поселения Синьковское выполнены:

доходы на 100,1 %,   
расходы на 91,22 %.

Межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району в соответствии с Соглашением о передаче органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района отдельных полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Синьковское на 2016 год исполнены на 92,7 %.

Исполнение мероприятий шести муниципальных программ сельского поселения Синьковское в 2016 году составило 91,3 %.

Просроченная дебиторская и кредиторская задолженность бюджета сельского поселения Синьковское по состоянию на 01.01.2017 отсутствует.

Муниципальный долг сельского поселения Синьковское на 01.01.2017 отсутствует.

Анализ исполнения требований абз. 2 п. 2 ст. 5 БК РФ установил нарушения сроков официального опубликования решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское от 04.02.2016 № 138/29.

В нарушение п. 7 ст. 81 БК РФ отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации сельского поселения Синьковское за 2016 год не приложен к годовому отчету об исполнении бюджета сельского поселения Синьковское за 2016 год.

В приложениях к Проекту решения об исполнении бюджета допущены нарушения отдельных пунктов Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

Проект решения об исполнении бюджета может быть принят к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Синьковское с учетом предложений.

Предложения:

Привести показатели приложений 1, 2, 3, 5 к Проекту решения об исполнении бюджета в соответствие с ф. 0503117.

В приложениях к Проекту решения об исполнении бюджета наименования, коды бюджетной классификации привести в соответствие с Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н.

При внесении изменений в решение о бюджете соблюдать согласованность показателей как табличной, так и текстовой частей решения.

При официальном опубликовании решений Совета депутатов сельского поселения Синьковское о бюджете исключить нарушение ст. 5 БК РФ.

Ведущий инспектор  
Контрольно-счетной палаты  
Дмитровского муниципального района

П.С. Годзенко